
 

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

 

НОВОЗЫБКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ   СОВЕТА 

 

От 22.07.2025   № 7-129 
           г.Новозыбков 

 

О внесении изменений в решение 

Новозыбковского городского Совета 

народных депутатов от 27.04.2021 г. № 6-260 

«О порядке размещения нестационарных 

торговых объектов на территории 

Новозыбковского городского округа 

Брянской области» 
 

Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, 

Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федерального закона от 20.03.2025 N 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»  

 от 28.12.2009 г.  № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования 

торговой деятельности в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования «Новозыбковский городской округ Брянской области», 

Новозыбковский городской Совет народных депутатов 
 
 

РЕШИЛ: 

 

1. Пункт 5 «Условия размещения нестационарных торговых 

объектов» Приложения к решению Новозыбковского городского Совета 

народных депутатов от 27.04.2021 г. № 6-260 изложить в новой редакции: 

«5. Условия размещения нестационарных торговых объектов. 

Размещение нестационарных торговых объектов на территории 

Новозыбковского городского  округа осуществляется на основании Договора 

на право размещения нестационарного торгового объекта (далее – Договор), 

заключаемого по результатам открытого аукциона,  либо в случаях, 

установленных настоящим Порядком, без проведения аукциона. 



Порядок организации и проведения аукциона, а также порядок расчета 

платы по договорам на размещение нестационарных торговых объектов 

устанавливаются нормативным правовым актом Новозыбковской городской 

администрации. 

Без проведения аукциона размещение нестационарных торговых 

объектов на территории Новозыбковского городского округа осуществляется 

в следующих случаях: 

- размещение на новый срок нестационарного торгового объекта, ранее 

размещенного на том же месте, предусмотренном Схемой, хозяйствующим 

субъектом, надлежащим образом исполнявшим свои обязанности по ранее 

заключенному договору на право размещения указанного НТО (договору 

аренды земельного участка находящегося в муниципальной собственности); 

 - предоставления компенсационного места для размещения 

нестационарного торгового объекта в соответствии с порядком, 

установленным нормативным правовым актом Новозыбковской городской 

администрации; 

 - размещение мобильного (передвижного) нестационарного торгового 

объекта для организации выездного торгового обслуживания жителей 

малочисленных отдаленных населенных пунктов. 

Плата за размещение нестационарного торгового объекта взимается 

согласно договору и подлежит перечислению в бюджет Новозыбковского 

городского округа. 

Срок размещения нестационарного торгового объекта определяется 

Договором. 

Договор на размещение нестационарного торгового объекта 

заключается сроком не менее чем на пять лет. Договор на размещение 

нестационарного торгового объекта с сезонным периодом размещения 

заключается сроком не более чем на шесть месяцев. 

Право на размещение сезонного нестационарного торгового объекта 

предоставляется на срок: 

- для передвижных НТО, реализующих квас, мороженное, 

безалкогольные напитки – с 1 мая по 1 октября; 

- для передвижных НТО, реализующих живые цветы (срез) – с 1 по 8 

марта; 

- для елочных базаров – с 15 по 31 декабря; 

- для бахчевых развалов – с 1 июля по 31 октября; 

- для иных передвижных НТО – с 1 января по 31 декабря 

(круглогодично) 

Размещение сезонного нестационарного торгового объекта (квас, 

елочный базар, бахчевые культуры, цветы, прохладительные напитки, сладкая 

вата, мороженное и др.) осуществляется на основании Договора на право 

размещения НТО, заключаемого по результатам открытого аукциона. 

Новозыбковская городская администрация ежегодно, не позднее чем за 

два месяца до срока, указанного в Схеме размещения передвижного 

(сезонного) НТО, размещает на официальном сайте Новозыбковской 



городской администрации в сети Интернет извещение о проведении аукциона 

на право заключения договора на размещение НТО на территории 

Новозыбковского городского округа. 

Размещение и эксплуатация нестационарного торгового объекта в 

течение срока действия договора осуществляется с соблюдением условий 

Договора и требований настоящего Порядка. 

Владелец нестационарного торгового объекта обязан: 

- эксплуатировать нестационарный торговый объект в соответствии с 

его целевым назначением; 

- соблюдать правила пожарной безопасности при размещении и 

эксплуатации нестационарного торгового объекта, выполнять 

соответствующие санитарные нормы и правила, правила продажи отдельных 

видов товаров, требования безопасности для жизни и здоровья людей, 

обеспечивать условия труда и правила личной гигиены работников; 

- производить текущий ремонт нестационарного торгового объекта. 

Изменение конструкций или цветового решения наружной отделки 

нестационарного торгового объекта производить по согласованию с отделом 

архитектуры и градостроительства Новозыбковской городской 

администрации. Не допускать переоборудование конструкции, замену 

конфигурации, увеличения площади размеров НТО, организовывать 

ограждения и другие конструкции; 

- соблюдать Правила благоустройства на территории Новозыбковского 

городского округа. Не допускается складирование товара, упаковок, мусора на 

элементах благоустройства и прилегающей к НТО территории. 

При осуществлении деятельности в НТО должна соблюдаться 

установленная Схемой специализация НТО. 

По окончании срока действия договора, а также при досрочном его 

прекращении владелец НТО в десятидневный срок должен его демонтировать 

(переместить) и восстановить нарушенное благоустройство территории. При 

неисполнении владельцем НТО обязанности по своевременному демонтажу 

НТО, владелец несет ответственность в соответствии с действующим 

законодательством.» 

2. Решение опубликовать в информационном бюллетене 

«Официальный Новозыбков» и разместить на официальном сайте 

Новозыбковского городского Совета народных депутатов. 

 

 

 

Глава Новозыбковского  

городского округа       А.В. Щипакин 


